


ny. ^ .
BILD

TIDSKRIFT FUR 
MORALISK UPPRUSTNING

Utgives av IDÉ och KULTUR 
Utkommer en gång I månaden

Nr 11 -  1972

I redaktionen
Finn Harald Wetterfors
Jan Franzon
Gunnar Wieselgren
Lennart Sjögren ansvarig utgivare

Nordiska medarbetare 
Einar Engebretsen Norge 
Keld Jargensen, Danmark

PRENUMERATIONSPRIS 
per kalenderår (12 nummer)
Sverige kr 25 —
Danmark dkr 32 —
Finland mk 20 —
Norge nkr 30 —

Losnummerpris 2 —

SVERIGE
Sveavagen 34 6 tr 111 34 Stockholm 
Postgiro 70 61 90 6 Tel 08/10 34 56

FINLAND
Postgiro 11 20 95 Helsingfors 

NORGE
Sophus Lies gate 5 Oslo 2 
Postboks 1243, Vika Oslo 1 
Postgiro 12 579 - Tlf 56 34 14

Fotografier på sid 4 med tillstånd av 
Valter de Maar

©  NY VARLD I BILD
Tidskrift för Moralisk upprustning 

Tryck Br Tengs Oslo

Omslagsbilden

STILLHETENS DYNAMIK 
Vi vet hur bullret påverkar oss, 
men vi vet alltfö r lite t om hur 
tystnaden påverkar oss (se vi
dare «Saxat» s 12) En liten 
stund nar som helst och var 
som helst, kan hjalpa oss a tt  
sortera  upp våra tankar Var
för inte gora som pojken på bil
den, skriva ner tankarna allt 
eftersom de dyker upp

” Samarbete i MRA-tappning”
Ledaren for en av våra stora fackliga organisationer har i ett upp
märksammat anförande kommit med påståendet att ett av våra 
politiska partier forordar «samarbete i MRA-tapping»

Naturligtvis önskar redaktionen for denna tidskrift att alla våra 
politiska partier och organisationer på arbetsmarknaden prakti
serar samarbete i MRA-tappning Men då måste man också vara 
klar på vad som menas med sådant samarbete Det ar icke det
samma som eftergivenhetspolitik utan innebar kamp for vad som 
i varje situation ar ratt och med de medel som enligt demokra
tisk ordning ar riktiga

Det innebar bl a

Samarbete byggt på att var och en i ljuset av absoluta mora
liska normer kommer fram till vad som ar ratt och handlar efter 
sitt samvete

Ett samarbete byggt på att det ar ratten, inte makten eller 
penningen, som skall vara det avgörande

Ett samarbete byggt på att det går att komma fram till vad 
som ar ratt i varje situation om båda parter ar villiga att finna 
det, utan hänsynstagande till egen prestige eller annat ovid
kommande

Ett samarbete som bygger på att den som vet att han har fel 
erkänner det Ett samarbete som bygger på att varje manmska 
på jorden har ratt till mat, hem, kläder och en utbildning som 
svarar mot hennes behov och som innebar kamp for att detta 
forverkligas

For att uppnå detta behovs samarbete mellan människor från 
alla samhällsklasser, av alla raser, olika politisk uppfattning, 
beredda att, fo r rattens skull, sjalva forandras, avstå från privi
legier, bekampa «pampen i oss sjalva»

Till denna form av samarbete i MRA-tappning halsar vi med 
glädje ledarna for vara politiska partier och arbetsmarknadens 
organisationer valkomna Vårt land skulle då mycket mer effek
tiv t an i dag kunna ta itu med orättfärdigheten innanför och utan
för våra granser
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Konsten
och verkligheten

I det ta l som Solsjemtsyn förbe
re tt  a t t  hålla vid m ottagandet av 
Nobelpriset skriver han «Vi skall 
inte fortram pa konstnärens RATT 
a tt uttrycka exklusivt egna upple
velser och sjalviakttagelser samti- 
tig t som han försm år allt som sker 
i resten av världen Vi skall inte 
KRa VA något av konstnären — 
men a tt  förebrå, a tt  be, a tt  mana 
och a tt  locka må vara vår fulla 
r a t t » Och fö rfa ttaren  till «Första 
kretsen» fo rtsä tte r «Låt oss fo r
u tsa tta , a tt  konstnären inte ar 
skyldig någon något, men det ar 
plågsam t a tt  se hur han genom 
a t t  fly in i sjalvskapade varldar 
eller u t i de subjektiva nyckernas 
rym der KAN lamna ifrån sig den 
reella världen till m änniskor som 
a r egennyttiga och understundom 
både tarvliga och vanvettiga »

En profetia9

Budskapet som den stora ryske 
fö rfattaren  rik ta r  till oss har gen- 
ljud it over världen Det galler nu 
for oss i vast a tt  ta  upp utm a
ningen De konstnärer som varit 
samlade i Caux, Moralisk upp
rustnings varldscentrum  vill gora 
så

Den schweiziske fö rfa ttaren  Pe
te r  Lotar, som ursprungligen kom 
från  Tjeckoslovakien, gjorde i ju 
li följande uttalande dar han före
griper något av det som Solsjemt- 
syn senare skulle fram föra «Me- 
dan det m anskliga sam hallet upp
löses i våld och anarki, medan en 
oken av abstrak ta  ideer ta r  over 
och ersätter manskliga känslor 
och m oralisk hållning, har aven 
konsten under inflytande av upp

lösningen och det abstrak ta  utveck
lats i negativ riktning Följak t
ligen skulle man kunna saga ar 
det fråga om profetisk vision Men 
har man inte forlorat meningen 
och sjalva budskapet i p ro fetian7 
Den verkligt inspirerade profeten 
nojer sig inte med a tt  sia om för
störelse, han visar också vagen 
till tillfrisknande »

Den norske m ålaren Victor Spar- 
re sade något med samma innebord 
Han påminde om a tt man forr be
tecknade ikonerna som «bilder 
som inte tillverkats av människo
händer» Han tillägger «Det a r 
den sortens kvalitet i konsten som 
vi ar kallade a t t  skapa En konst 
som inte skapats av människo
hand Så m ånga konstnärer ar så 
upptagna med a tt  bli moderna 
Men det a r nastan sjukligt a tt  va
ra  modern i en tid då modet vax
lar var fjortonde dag Konstnärer 
som vill vara moderna a r  darfor 
alltid en vecka efter sm tid Men 
det finns aven konstnärer som har 
en övertygelse som de uttrycker 
hur an modet vaxlar Och ofta ar 
det sådana m änniskor — och det 
a r överraskande — som utgor 
konstens avant-garde D arfor ar 
det bast a tt  inte vara ute efter det 
moderna utan i stallet soka san
ningen »

«Skapandet ar inte slut»

Victor Sparre ledde i Caux en 
kvall med konstnärer och musiker 
Den holländske fotografen Peter 
Mulder, som arbetar i Rom, visade 
bilder av e tt bildverk som han 
ju st slu tfört kallat «Guds negativ» 
— «Att fotografera a r a tt  skriva

med hjalp av ljuset», förklarade 
Mulder «Vi bor vara som en film 
på vilken Guds bild kan fram tra- 
da » «Gud ar den storste av alla 
konstnärer», fo rtsa tte  Victor Spar
re «Som konstnärer uppfattar vi 
vad skapandet innebar Vi fa tta r 
Gud genom v årt skapande V an 
består likheten mellan Gud och 
m anm skan7 Gud har skapat män
niskan for a tt  manniskan skall 
skapa Dar ar likheten Vi a r kal
lade a tt  arbeta med Gud i detta 
skapande Och det a r inte slu tfört » 

Under samlingen for konstnärer 
som agde rum  i juli, öppnades två 
utställningar i Caux Den ena om
fattade vavnader av Lili Binder, 
Zunch, den andra akvareller och 
litografier av den finske målaren 
Lennart Segerstråle I  det han van
der sig till de narvarande konst
närerna sager han «Om konsten 
a r sa tt i Guds tjän st blir den e tt 
u ttryck for den djupaste erfaren
heten i livet och få r darav sm ka- 
ra k ta r Den blir verklig och den 
kan bli e tt dynam iskt incitament 
till a t t  valja det goda »

Den svenske m ålaren Waldemar 
Lorentzon sam m anfattade sina in
tryck på följande sa tt «I Caux har 
vi hort åtskilliga trum petstö tar 
De m anar oss a tt  ge oss in i kam
pen for a tt  skapa en ny manniska, 
den typ av m anniska som manni
skan sjalv inte kan skapa Dessa 
trum petstö tar kommer i fo rtsä tt
ningen a tt  genljuda mom o s s » 
Waldemar Lorentzon har också 
tag it initiativet till en nordisk 
weekend kring dagens ku ltu rfrå 
gor i november i Båstad

Hamtat ur CAUX 1972
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Den holländske talmannen Franz Josef van Thiel öppnar det nya MRA centret Bakom hyns forre socialdemokratis 
ke senatorn och ordföranden for den holländska stiftelsen for Moralisk upprustning Dirk de Loor

Westminsterteaterns nya bokaffar i London kan nu erbjuda Moralisk upp 
rustnings litteratur till förbipasserande på ett bekvämt och lättillgängligt 
satt

Talman öppnar 
MR A-centrum
I Haag, Holland har e tt konferens- 
och traningscentrum  for Moralisk 
upprustning efter genomgripande 
förnyelse återoppnats av talm an
nen i det holländska parlam entet 
Franz-Josef van Thiel (bilden 
ovan) Han sade a tt han acceptera
de a tt gora detta efter någon tve
kan, emedan «det betyder en hel 
del a tt oppna e tt centrum som ar 
grundat pa normer hamtade ur 
Bergspredikan»

Som uttryck for a tt  centret har 
betydelse aven utanför Holland ha
de också den tyske socialdemokra
tiske forbundsdagsledamoten Adolf 
Scheu och hans hustru kommit till 
öppnandet Scheu karaktariserade 
MRA s fyra absoluta normer ä r
lighet, renhet, osjälviskhet och 
karlek som «en revolutionar sak» 
for en politiker

Jesuitpatern R P Bot hade kom
mit over fran sin ordens provins- 
hogkvarter tvars over gatan for a tt 
onska MRA fram gang i dess for
sok a tt förundra manmskan och 
samhallet med «en smittosam tro 
på kraften i Guds ord som tas 
emot i stillheten»
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”Guds gerilla 
är mitt ibland oss44
Valvindar friska blåser i Tyskland 
nar detta skrives De leker inte 
och viskar inte Snarare y lar de 1 - 
kapp med höststorm arna och inom
hus känner man dem som e tt kors
drag genom nastan varje diskus
sion

De flesta som man tra ffa r  har 
en bestäm d uppfattning om hur 
fram tiden skall se u t på det poli
tiska om rådet Om man vill an- 
vanda fargerna som uttrycksm e
del sa skulle man kunna saga a tt  
Willy Brandt och hans partikam 
ra te r ser fram tiden i olika nyanser 
ro tt  skart pa partiets hogerflygel 
och ilsket ro tt längst ute till väns
te r Man kunde val också saga a tt 
den kristet-dem okratiska opposi
tionen m alar fram tiden i olika ny- 
ansei av blått, och längst ute på 
högerkanten finns det en brun 
bård

Inom det tyska kulturlivet ar 
man inte så pigg på a tt  mala i 
k raftiga färger De flesta tycks

föredra det jam ngra tt neutrala 
gråa Men Moralisk upprustnings 
svart-vita bok, som kom ut i en 
tysk upplaga till bokmassan i 
F rankfurt anvander en annan färg 
ton Dess kraftiga svaltv ita  färger 
skar tvärsigenom den gra dimman 
E fter a tt  ha anfört en rad konkre
ta  exempel på hur arbetskonflikter 
losts, hur man få tt  slut på arbets
löshet och hur sluminvånare i Syd
amerika få tt  ordentliga bostader, 
fram håller den svart-vita boken 
a tt  bakom dessa forandrm gar 
finns forandrade människor som 
skiljer mellan svart och vitt, ra tt  
och o ra tt «Många påstår a tt  det 
mte finns någon skillnad mellan 
gott och ont, svart och vitt, utan 
bara olika schatteringar av g rå tt

Vi tro r a tt det finns någonting 
inom oss, som lar oss a tt  skilja 
mellan ra tt  och o ra tt om vi vill få 
veta skillnaden

Det ar inte alls medkansla med 
andra a tt bete sig som om ora tt

Ungdomar i svart vita pullover säljer 
«Den svart vita boken» framfor bokmas 
sans officiella symbol två svart vita boc 
ker Dessa affischer var spridda over 
hela Frankfurt

vore ra tt  — hos oss sjalva eller 
hos andra Men om vi i alla fall 
beter oss pa det viset, kan vi aldrig 
gora slut på det som ar oratt, och 
manmskorna fordoms till a tt  leva 
vidare i det elände som bin resul
ta te t

Om vi ta r  d irekt itu med det 
som ar oratt, ar det möjligt a tt 
angripa roten till problemen och 
finna förlåtelse och frihet »

Det var val en handelse som 
sag u t som en tanke a tt  bokmas
sans officiella symbol också var 
två bocker i svart och v itt Den 
reklamannonsen hängde överallt i 
F rankfurt, tvars over gatorna som 
ledde fran «Hauptwache» i stadens 
centrum ut till bokmassan 
«Hauptwache» ar val narm ast jäm 
förligt med vårt Hotorg hemma i 
Stockholm H ar finns torg och gå
gator dar folk trängs mellan val- 
fyllda butiker H ar salufors också 
ideer Pa bokmassans oppmngsdag 
skådade den arevordiga Katharina- 
kyrkan ned på någonting som den 
mte konfronterats med under hela 
sin långa historia e tt litet torn 
hade byggts pa torget nedanför, 
bestående av två jatte lika svart
vita bocker Längst upp sa tt en 

Forts s 12

Från ett litet torn i form av en svart vit bok, med hjalp av en svart vit barnvagn, en 
svart vit stol och ungdomar ikladda svart vita trojor lanserades «Den svart vita bo 
ken» på tyska i hjartat av Frankfurt
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I en elegant volym har «Ny Varld i Bilds» teck
nare Einar Engebretsen samlat en rad snartiga 
bilder, som kastar ett ibland obarmhärtigt, 
ibland forsonande ljus over dagshändelserna 
Den godmodiga, frodiga humorn trivs sida vid 
sida med en bitande ironi som får en att fråga 
sig, om vi har inte har det vassaste ritstiftet i 
Skandinavien

«Einar» som fått sin utbildning vid Hant
verks- och Konstindustriskolan i Norge, har of
ta synts med sina teckningar i dagspress och 
tidskrifter, bl a den berömda schweiziska «Ne- 
belspalter»

Den charmerande boken, som bara kostar 6 
svenska kronor, agnar sig utmärkt till julklapp 
Den borde dock försiktigtvis ha forsetts med 
varningen «lcke for myglare1»

Sven Fraenki

Fru Norah Musundi, Nairobi (bil
den t h ) Larannna for nubislca 
flyktingbarn Mor till atta barn 
och gift med John Musundi, cent
ralgestalten mom den kooperativa 
rörelsen i Kenya Norah Musundi 
besökte Caux, Moralisk upprust
nings varldscentrum, pa vag till 
Sverige, dar hon och hennes man 
deltog i ett program for Moralisk 
upprustning

Hon mbjods av skolmyndighe
terna i Stockholm och Karlstad att 
tillsammans med representanter for 
Kenyas ambassad informera om 
forhallandena i sitt land och om 
sma erfarenheter av hur presi
dent Kenyatta bidragit till en 
fredlig utveckling i sitt land

Silas Rydgard

ir-Ä-i,

w m m m
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Som militär
i Norrland

De flesta som rycker in till mili
tä r tjä n s t bö rja r redan första da
gen den långa nedraknmgen mot 
MUCK (=  M ilitär Utryckning, Ci
vila Kläder) De senaste två m åna
dernas erfarenheter har emeller
tid la rt mig a t t  aven tiden i «lum
pen» kan anvandas så a tt  den blir 
bade spannande och lärorik D etta 
galler inte m inst fritiden, som for 
m ånga bara innebar e tt pendlande 
mellan forbandet och hemorten

Sjalv blev jag  i somras inkallad 
till Helikopterskolan i Boden Som 
stockholmare tyckte jag  a tt  det 
var ungefar så långt bort man 
kunde komma Jag  hade aldrig 
varit i Norrland och var inte sär
skilt in tresserad av folket dar up
pe Goda vänner försåg mig emel
lertid med adresser till en del m än
niskor som jag  kunde besöka, och 
sjalv kande jag  också några norr
länningar Följden har blivit a tt 
jag  under sex veckoslut har traf- 
fa t gamla och nya vänner i Boden, 
Umeå, Luleå, Jokkmokk, Tarendo 
och Kiruna Dessa u tflyk ter har 
forutom  a tt de har varit en bra 
omväxling till livet på «luckan», 
la rt  mig en hel del om Norrland 
och norrlänningarna Jag  fick bl a 
vid e tt tillfälle for fö rsta  gången 
tra ffa  samer och forsoka sa tta  
mig in i deras situation

Avstånden i Norrland ar stora, 
men vi m ilitärer få r ju  mycket för
månliga rab a tte r på alla färdm e
del Tack vare a tt  jag  inte roker 
har fak tisk t mina 7 -/dag rackt 
till bade fickpengar och till buss
resorna

N ar man a r på forbandet kan 
tiden ibland kannas ganska tung 
Det a r ju så a tt  nar en samling 
k illar placeras ihop så galler det 
for en del a tt  från  början visa hur 
tu ffa  och harda de a r Det håller 
en tid, men man m arker ganska 
sn art vilka som har en inre säker
het och vilka som ar så osakra på 
sig sjalva a tt  de hela tiden måste 
havda sig på e tt eller annat sa tt

Receptrutan
I Kenya skiljer sig matvanorna in
te så mycket från våra europeis 
ka som man skulle kunna tro 
Kott tillreder man och ater på 
ungefar samma satt —  men i 
storre mängder Priset ar ca 3 
kr/kg

Men man ater mycket mindre 
sota ratter vilket också visar sig 
i att karies ar ett okant begrepp 
for dem som lever efter traditio
nellt monster Grönsaker och 
frukt ingår desto mer i kosten 

Från Kenyas ambassad i Stock 
holm har vi fått recept på en ratt 
som ar både mustig, mattande 
och näringsrik

GRÖN BANANSTUVNING 
(6 pers )

4— 6 grona bananer
1 gul lok
1/2 gurka, liten
1/2 paprika
lite vatten, ca 3 dl
ca 25 g smor
vispgrädde, ungefar 1 dl
salt efter smak

BEREDNING
1) Skala bananerna, skölj och 
skiva dem i stora skivor (ungefar 
4 skivor av en banan)

2) Skar gurkan, loken och papri 
kan fint

Många svenska ungdomar saknar 
den djupare dimension som gor a tt  
de kan kanna sig lugna aven nar 
man kommer in på meningen med 
livet och varför vi a r till Ganska 
få har en direkt tro  på Gud, men 
flertalet tro r a tt  det måste finnas 
någonting någonstans Det som 
har givit mig hopp nar det sett 
m orkt ut, a r den stilla stunden på 
morgonen Det a r då jag  har tag it 
tid med Gud och tank t på mina 
kam rater och vad jag  kan gora 
for dem Det som m arks i det 
långa loppet a r den medmänsklig
het och omsorg vi visar varandra 
såval på e tt forband som på vilken 
arbetsplats som helst Det a r inte 
la tt a tt  sa tta  andra människor fö
re egna planer, men det ar andå 
det som ar avgörande i vårt dag
liga liv

3) Lagg smöret i en vid tjockbott- 
nad kastrull eller stekgryta och 
satt till grönsakerna Bryn i ett 
par minuter och satt till bananer
na Bryn alltsammans tills bana
nerna andrar farg så småningom 
till latt gul farg Satt då till vatt
net, salt och låt det koka

4) Nar bananerna ar mjuka —  det 
tar ca 45 minuter —  satt till gräd
den och servera det hett

Om man vill variera ratten kan 
man satta till vanlig vit sås i stal 
let for grädden och låta det koka 
innan det serveras

Bananerna skall vara helt gro 
na Jag lyckades bestalla sådana 
genom min handlare —  6 kg var 
den minsta mangd jag kunde få 

Marta

Jag  måste också namna någon
ting om Norrlands natur Det a r 
e tt fascinerande landskap, men in
te av den typ dar man kan rusa 
igenom, ta  några bilder och hop
pas på a tt  ha fångat stamningen 
Norrlands natu r kraver mycket 
mer an så Man måste leva med 
den, stanna upp och ta  del av den 
to tala stillhet och frihet från 
stress som finns dar Inte forran 
man gor det, kan man borja for
stå  något av den sanne norrlän
ningens forhållande till naturen, 
och inse varför människor har 
valt a tt  bo och vill stanna kvar i 
en i stockholmarens ogon alldeles 
for ödslig och folktom landsanda 

Jag  ser med forvantan fram  
emot de kommande m ånaderna i 
Norrland

521017-0113 Rengfelt
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Caux blev avgörande fö 
som människa och polit

Om man vill placera mig i den 
kyrkliga bilden och som politiker 
skulle det vara oriktigt a tt  förbigå 
min vistelse i Caux denna sommar 
M itt besok på Moralisk upprust
nings konferenscentrum  i Schweiz 
var avgörande for mig både som 
m anm ska och politiker, sager N or
ges nye kyrko- och undervisnings
m inister Anton Skulberg i en s to rt

uppslagen intervju i V årt Land, 
Norges ledande kristna dagstid
ning

S tatsrådet Skulberg som repre
senterar Senterpartiet, ar till sm 
personliga bakgrund vetenskaps
man med världsrykte som forskare 
inom biologin

— Så långt jag  vet tillbaka har 
min familj v a n t knuten till den

norska kyrkan, men jag  har aldrig 
v an t med i någon kristen organi
sation, aven om jag  fick mycket 
starka intryck av min farbror Kris
tian Skulberg som under många 
ar var lakarm issionar i Kamerun, 
sager s ta tsråde t Skulberg i in ter
vjun

— I min ungdom kom jag  också 
i förbindelse med dr E inar Lund
by Intryck från denna Oxfordpe- 
nod har visat mig vilken m akt en 
kristen tro kan vara i en männi
skas liv Detta har lett mig in i 
MRA

Besok i Caux

På intervjuarens fråga vad det 
var som skedde i Caux, svarade 
kyrkomimstern

— Jag  deltog i en parlam enta
rikerkongress tillsammans med Jo 
hannes 0 sttv e it från Kristelig Fol- 
keparti Man dryftade dar hur man 
kan behandla politiska problem i 
etisk belysning, utifrån manga oli
ka forhållanden och på olika håll 
i världen Det visades dar a tt  det 
a r  m öjligt a tt  komma fram  till all- 
m angiltiga ståndpunkter

Dr Skulberg känner inte till nå
got bättre  sa tt a tt  u ttrycka dessa 
ståndpunkter an genom de fyra 
absoluterna, valkanda från Bueh- 
mans tid absolut ärlighet, renhet, 
osjälviskhet och karlek

—  Gar det da att vara abso^t 
ailig i politiken?

Dagarna efter VÅRT LAND s publicering 
av vad Norges nye kyrko- och undervis 
ningsminister Anton Skulberg sagt om 
sin kontakt med Moralisk upprustning, 
kommenterade flera andra tidningar det 
ta på sina ledarsidor Bland dessa var 
Morgenbladet och Arbeiderbladet ( tv )

Kirkem inisteren 
er MRA-tilhenger
Vil vurdere sp0rsmalet om normer for NRK

MRA
Regjeringen

N O RG ES N Y E klrkcm lnl 
s te r  professor d r A nton Skul 
b e rg  belfjenncr seg  1 e t Intervju 
m ed V å rt Land som  en s te rk  
tilhenger av  M oralsk  O pprust 
n ing  (M RA) H an  forte lle r a t  
h an  tid llgere h a r  m o tta t t storko 
in n try k k  f ra  Oxford bevegclscn 
og han  påpeker a t  e t besok han 
1 som m er av la  på  en parlam c 
n a tr ik e r  konferanse 1 MRA sen 
te re t  i C aux 1 Sveits e r b litt 
avgjorende fo r ham  både som 
m enneske og politiker

H an  s le r  bl a  a t  han  m ener 
ede flre  abso lu tter»  — abso lu tt 
m rllghet k jm rlighet renhe t og 
uselv lskhet — bor vmre lede 
trå d  også 1 polltlkken og han  
hevder a t  det lkke e r vanskcll 
gere å  p rak tlse re  m rllghet og 
k jre rllghe t 1 po lltlkken enn cl 
le rs

S ta ts rå d  S ku lberg  frem hol 
der a t  skolen e f te r  hans  oppfat 
n ing  m å vtere noe m er enn bare 
en kunnskapsfo rm ld ler

—  D et e r  m eget \ ik t lg  n t \ l  
ta r  fo rm ålspnrngrnfen  på  a l \o r  
som grunn lng  fo r skolens \ l r k  
som het den som tn l ir  om \ å r  
k ris tn e  tro  og om å fostro d< 
ungo til «gagns m enneski r» 
Ikkc  m in st 1 dag  da  inn trvkkc 
ne f ra  m nssem edin e r så  ste rk e  
b e ty r det også m>o a t de unge 
få r  best m ulig  k jcnnslu ip  til s itt 
eg e t sjclsllv  og p s jk lsk o  reak  
sjoner

S ta ts rå d  A nton S ku lberg  (Sp) 
—  å I m å ta  skolens form åls 
p a ra g rn f om den k ris tn e  tro 
n l\o rllg

— A dviscrer De herm ed en
jV ic r varsom  p la k a t» for
N R K ’ spor V årt Land

— S pörsm åle t om norm er 
k an  je g  lkke ta  opp 1 d ag  men 
det e r  nodvendlg a t  det b lir ta tt

Den nye kirkestatsråden, An
ton Skulberg fra Senterpartiet, 
er en meget sterk tilhenger av 
Moralsk Opprustning (MRA) 
Selnest 1 sommer besökte han 
MRA-senteret i Caux i Sveits, 
hvor han mottok avgjorende 
inntrykk bäde som menneske 
og som politiker, opplyser han 
i et intervju med Vårt Land

Mot denne bakgrunn vil 
Skulberg — som landets kul
turminister — ta skolelovens 
formålsparagraf om den kristne 
tro meget alvorlig Han vil 
også overvåke massemediene, 
og ta spörsmålet om kl are nor
mer for NRKs virksomhet opp 
til en omfattende vurdering, 
sier han

Så får vi forelöpig bare vente 
og se

opp til om fa ttende vurdering
H eller lkke de forellggende 

kirkem odcller onskci Skulberg  
å  ta  stllllng  til l d ag  H an on 
sk er bare  å  slå fn*t enda en 
gang

— J e g  vet a t oppgaven jeg 
g å r  til e r s to r J e g  vet også a t  
je g  m o ter den med tilss ärende 
ydm ykhet
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— Det ar y tte rs t farlig t a tt  pru
ta  av på arlighetskraven, replike
ra r  dr Skulberg Politiska problem 
m aste ses i s itt m oraliska samman
hang, och vi ska hellre fråga Kan 
vi uppnå en sådan ä rlig h e t9 Jag  
medger a tt  det mot en enbart 
mänsklig bakgrund knappast a r 
m öjligt Vi behover hjalp

Tvars over partigränserna

—  Och det maste val vara annu 
svarare att 'praktisera absolut kar
lek?

— Inte svårare i politiken an på 
andra områden Politikerna mots 
nämligen inte bara som politiker 
utan också som människor Det ar 
mte svårt a tt få  vanskap, a tt  tr i 
vas tvars over partigränserna, och 
det a r en god sak Politiker i all
m änhet imponerar pa mig genom 
sin förmåga a tt  skilja mellan per
son och sak

Intervjuaren konstaterar a tt  dr 
Skulbergs verksam het i stortingets 
kyrko- och undervism ngsutskott 
förmodligen gett honom både in
tresse och fö ru tsä ttn ingar a tt  fylla 
sm mycket u tsa tta  post som kyrko- 
och undervisningsm inister Sjalv 
sager den nye ministern a tt  han 
går in i uppgiften med den allra 
s tö rs ta  ödmjukhet

For skolans del ser s ta tsråde t 
Skulberg som väsentligt a tt  den 
blir något mer an en kunskapsför
medlare

— Det ar mycket vik tig t a tt vi 
ta r  m ålsattm ngsparagrafen på all
var som grundvalen for skolans 
verksam het Den ta la r om vår 
k ristna tro och om a tt  fostra  de 
unga till «gagns mennesker» Inte
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Sista sidan av VÅRT LAND, Norges ledande kristna dagstidning, agnades åt en in 
tervju med Norges nye kyrko och undervisningsminister Anton Skulberg

minst i dag då intrycken från 
massmedia a r så starka, betyder 
det också mycket a tt  de unga få r 
basta möjliga kunskap om sitt 
eget själsliv och psykiska reaktio
ner

—  Aviserar m darmed en ^var
för siktig-skylt-» till Norges radio, 
undrar intervjuaren i Vart Land

— Frågan om normer kan jag  
inte ta  upp i dag, svarar s ta ts rå 
det Skulberg Men det a r nödvän
digt a tt  den tas upp till allvarlig 
provning

Kommentarer

Sedan denna intervju publicerats 
kommenterade flera andra tidning
ar s ta tsråde t Skulbergs u ttalan 
den Både Arbeiderbladet och Mor- 
genbladet konstaterade a tt  Skul
berg tog paragrafen om skolans 
mål mycket allvarligt

Han kommer också a tt  övervaka 
massmedia och ta  upp frågan om 
bestämmelserna for Norges radios 
verksam het Men, avslutar tidning
arna, vi får bara vanta och se vad 
som hander
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Kan skolan vara revolutionär?
Kan skolan bidraga till a t t  skapa 
e tt osjälviskt sam halle7 Det var 
tem at for en internationell larar- 
konferens i London 7—8 oktober 
med larare från  sex lander och 
olika kategorier från forskollarare 
till universitetslärare

Alla hade kommit dit i kanslan 
av a tt  något radikalt n y tt behovs, 
en ny faktor, som ta r  oss u t ur de 
alltför kortsynta kontroverserna 
om laxor och betyg och staller oss 
infor verkligheten a tt  skolan, vare 
sig vi larare vill det eller mte, ar 
med om a tt  form a morgondagens 
samhalle genom det inflytande vi 
har på dem som går i skolan i dag 
Om detta samhalle inte skall bli 
e tt samhalle for experter, dar den 
vanliga m anm skan enbart a r e tt 
nummer, måste vi vanja våra ele
ver vid a tt  engagera sig i sam
hällsfrågorna Förutsättningen ar 
a tt  lararna sjal va engagerar sig

Invandrarfrågan

En mycket konkret uppgift i 
England ar invandrarfrågan Med 
sina en och en halv miljon immi

gran ter har Storbritannien stora 
problem a tt  losa, inte m inst i sko
lan, dar m ånga invandrarbarn vis
tas storre delen av dagen En in
disk invandrare från  Sydafrika, 
Subbiah Kistasamy, som ar larare 
i nordvästra London, berattade om 
den nya kontakt han få tt  med sina 
elever sedan han frig jo rt sig från 
de känslor av överlägsenhet mot 
negrerna och underlägsenhet mot 
europeerna, som han hade med sig, 
nar han fo rst kom till England 
Han har sam verkat med den väst
indiske cncketspelaren Conrad 
Hunte i en landsom fattande insats 
for a tt  överbrygga rasm otsattnm g- 
arna Påtagliga fram steg har å- 
stadkom m its i engelska skolor for 
a tt  in tegrera im m igranterna i sam
hället

Schweiz a r också e tt land med 
stora invandrarproblem Dar finns 
en miljon italienska arbetare på 
en befolkning av sex miljoner En 
schweizisk forskollarare, som har 
m ånga italienska barn i sin for
skola berattade hur hon fick an
ledning a tt  revidera sm syn pa

dessa barn Hon upptäckte hur 
överlägsen hon var mot dem Det 
var en revolution for henne a tt  
som god schweizare se på dessa 
italienska barn på samma sa tt som 
på de schweiziska

Tomrum

Frankrike har i s itt skolväsende 
haft en instabil situation anda se
dan maj 1968 Inte bara studenter 
utan aven elever i de lagre åldrar
na revolterar mot auktonteterna 
En av dem, som upplevt revolten 
särskilt allvarligt, ar en larare 
från Pas de Calais, Felix Lisiecki 
Han berattade vid londonkonferen
sen om en av sina elever, som ny
ligen begått självmord Han cite
rade vad prästen hade sagt vid 
begravningen «I h ja rta t hos var
je ung manmska, som lever utan 
Gud, finns e tt tomrum, som inte 
kan fyllas »

Lisiecki berattade också, hur 
han samma vecka kommit hem 
från skolan mycket missmodig 
N asta morgon tog han god tid på 
sig a tt  vara stilla och skriva ner 
sina tankar En tanke han då fick 
var a tt  borja nasta lektion i en 
klass med 15—16-aringar med en 
stunds stillhet Det var 32 elever i 
den klassen, så han tog forst inte 
mycket notis om sm tanke, men 
till slut beslöt han a tt  forsoka

Stillhet med klassen

Han sade till eleverna «Vi skall 
borja med e tt ögonblicks stillhet 
Ta fram  papper och penna Kanske 
finns det något m glomt, något a tt 
planera for eller något beslut for 
era liv Om ni vill, kan m beratta 
for allesamman, men det ar helt 
frivilligt » Han fo rtsa tte  «I unge
fa r 5—6 minuter skrev de En del 
skrattade forst, men efter en mi
nut blev det verkligt stilla Nar 
jag  frågade dem, var det tolv som 
räckte upp handen En hade få tt  
tanken a tt  lasa laxan forst, en an
nan hoppades slippa e tt matteprov, 

Forts s lJf

Några minuters stillhet i skolan nar eleverna skriver ner sina tankar har provats av 
många larare «Det markliga ar att det fungerar», sade en larare som upplevde en 
helt ny atmosfar i sin klass efter en stilla stund
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DE SOM INTE TROR PÄ FOL
KENS moraliska dygder kommer 
aldrig att kunna leda ett folk, de 
kommer aldrig att leda ett folk 
framåt For manmskan lever inte 
endast av brod

Fidel Castro, 1966

MAN KAN HA LAST 3 000 BÖC
KER om hunger utan att veta vad 
det ar att vara hungrig

Heinrich Boll

LJUDEFFEKTERNA HAR VI STU
DERAT noga, men inte tystnadsef- 
fekterna Vi vet hur bullret påverkar 
oss, men vi vet a lltför lite t om hur 
tystnaden påverkar oss Bullernivå
erna okar ständigt och vi kan med 
stor exakthet registrera och mata 
deras frekvens Men vem hjälper 
oss att ta vara på tystnaden1

Vi behover upptacka tystnadens 
varde Och vi behover veta något 
om den inverkan som tystnaden har 
på hela vår personlighet

Arnold Nylundh i »Kristen
dom och skola» nr 5 1972

DET AR NÖDVÄNDIGT ATT 
man gor klart for sig att uppställan
det av moraliska regler, av normer 
och bud inte i och for sig ar det
samma som en moralistisk inställ
ning Det ar uppenbart fo r den som 
avlyssnar stämningsläget inom t ex 
vår ungdomsvärld, att det kan ligga 
mycket av ett evangelium i att ge 
unga människor nagot att hålla i 
och hålla sig till i en varld, dar de 
uppenbarligen känner sig desori
enterade och villrådiga

Olof Sundby, sept 1961

VAR DEMOKRATI AR ALDRIG 
vunnen for alltid, vi måste se till att 
ständigt återvinna den

Demokratisk arbetarledare

FÖRSTA SPIKEN I EN DEMOKRA
TIS likkista slås i av dem som i 
sin bekvämlighet och apati låter en 
antidemokratisk minoritet missbru
ka demokratins frihet

Gordon Wise i Himmat, 
okt 1972

DEMOKRATIN OCH DESS RÄT
TIGHETER kan bara raddas genom 
kvalitén hos dem som for dess ta
lan

Robert Schuman, 1950

U-HJALPEN MASTE BETRAKTAS 
på samma satt som exempelvis fa- 
miljebostadsbidraget — det galler 
en solidarisk omfördelning till fo r
mån for dem som bast behover vå
ra valståndspengar

Jönköpings Posten 5 5 72

OCH OM JAG, UTAN KARLEK
gåve bort allt jag ager och fick 
andra att gora detsamma, skulle det 
väsentligaste andå fattas

Ja, om jag så dränkte in mig sjalv 
i bensin och tande på — i helig pro
test mot världens ondska — men 
inte kunde tycka om mina medmän
niskor, så vore detta andå till ingen 
som helst nytta

Från «Karlekens nya lov» 
i diktsamlingen »Himlen 
har landat» av Bo Setter 
lind

Guds gerilla. .
Från sid 5

ung tysk, iförd svart-v it pullover, 
med en megafon Han laste hogt 
u r den svart-vita boken eller disku
terade med de förbipasserande och 
med folk i fönstren på höghusen 
run t omkring

Andra ungdomar i svart-vita 
pullovrar salde boken på angran- 
sande torg  och gator och sam tala
de med studenter, professorer, hus
m ödrar och andra som på ak ta 
ty sk t vis njot av en ordentlig dis
kussion Under fö rsta  veckan sål
des pa gator och i skolor 3000 boc
ker

Det var inte bara tyska ungdo
m ar som sålde bocker Dar fanns 
också en fransk studentska som 
var med på barrikaderna i Paris 
1968, dar var en sydamerikan, någ
ra  skandinaver, en australiensare, 
en österrikare, en engelsman, en 
holländare och e tt par schweizis
kor Varifrån kom d e 9 De hade 
varit på e tt träningsläger* i Bens- 
heim soder om F rankfurt Dar upp
täcktes de av den lokala pressen 
som beskrev deras verksam het un
der rubriken «Guds gerilla ar m itt 
ibland oss» Tidningen skriver 
bl a «Det a r unga människor som 
inte a r tillfreds med sig sjalva 
och sina familjer, med Gud, med 
kyrkan och med de bestående för
hållandena De har utm anats a tt

b ry ta  sig ut ur s itt andliga ghetto 
och fly fram åt, ur den personliga 
misären, så a tt  de går på offen
siven i stallet for a tt  stanna i de- 
fensiven Alla deras strävanden 
går u t på samma mål a tt  åstad 
komma en förändring som leder 
till en renassans i samhallet och 
till fred, ra ttv isa och forsoning » 
«Den radikalaste revolutionen bör
ja r  med det egna jaget» samman
fa tta r  tidningens intervjuare sina 
intryck

Den tyska upplagan av den 
svart-vita boken kom ut i 30 000 
exemplar Om försäljningen går 
vidare i samma tempo som i F rank
fu rt sa behover foi laget (Aussaat 
i W uppertal) tanka på a tt få ut 
en andra upplaga
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K ort n y tt

HOLLAND
I det populara TV-programmet «Interpellation» be
svarade den 23 oktober talmannen van Thiel en del 
frågor om sitt arbete och sin ställning som talman 
F örsta  frågan gällde hur han som privatm an kunde 
oppna det nya MRA-centret i Haag (se s 4), då han 
for vai och en fram stod som parlam entets talman 

Talmannen svarade bl a a tt  han som medborgare 
var intresserad i allt som har e tt socialt, m oraliskt 
eller annat syfte som han ansåg go tt och som han 
ansåg vart a tt  uppriktigt kampa for «Jag ar glad 
a tt  jag  sa mycket som m öjligt g jo rt detta i hela m itt 
liv, och det ar min enda förklaring E r inställning 
begransar den frihet talmannen har som medborgare 
och det a r  vad jag  har emot er fråga »
ÖSTERRIKE
Doe Howard, anka efter Peter Howard, den kande 
journalisten och sportsmannen, som i många år stod 
i spetsen for Moralisk upprustnings arbete, talade 
nyligen i Linz, den sto ra stålstaden i Österrike, på 
inbjudan av ungdomar som uppfort hennes makes 
skådespel «Stegen» E tt  ungt sjukhusbitrade sade 
«Detta ar en kärnreaktion som börjar med en person 
och sedan spndes » F ru  Howard uppfordrade de unga 
österrikarna a tt  dem onstrera e tt sa tt  a t t  leva som 
kunde ge hopp till grannlanderna i ost 
SKOTTLAND
I slu tet av oktober holls en konferens i Perth  i Skott
land med flera svenska deltagare Tem at «Våld eller 
skapande revolution» var en utm aning for alla del
tagare
PAPUA - NYA GUINEA
Den 13—20 december kommer en konferens a tt hallas 
på ons nordostra sida i staden Lae D etta ar e tt led i 
a tt  forbereda landet for dess självständighet om någ
ra  år Man gor sig inga illusioner om vilka svårighe
te r detta  innebar och vet a tt  vad som behovs ar en 
fundamental förändring av människor och e tt sto rt 
mål i livet I inbjudan till konferensen laser vi «Gud 
h ar en plan for lösningen av alla problem och hur 
det basta av varje kultur lockas fram  Men for a tt 
detta  skall kunna ske m åste människor från olika 
stam m ar och raser lara sig a tt  stalla tillra tta  vad 
som a r fel » Det finns en vag bortom hat och våld 
till e tt osjälviskt samhalle » Flera svenskar befinner 
sig dar redan nu och ta r  del i förberedelsearbetet 
DEN NYA MANNISKAN
Nya studiecirklar har börja t på olika platser kring 
boken «Den nya manniskan» I Malmo har två grup
per g jo rt en gemensam s ta r t For studieledare for 
cirklar kring boken har Sveriges Kyrkliga Studieför

bund anordnat handledarkurser i Falköping och Göte
borg I närheten av Stockholm anordnades en kurs den 
12—13 oktober med tillresande från andra orter Den 
som vill s ta rta  en studiecirkel kring «Den nya man
niskan» kan vanda sig till komminister Claes Ro- 
bach, Arm feltsgatan 10, 115 34 STOCKHOLM 
CAUX
En schweizisk bidragsgivare talade om schweizarnas 
och många andra nationers heliga ko, kapitalet «Vi 
schweizare ger ibland av vår ran ta  men aldrig av 
vårt kapital Nyligen fick jag  e tt arv Min första 
tanke var a tt  sa tta  in det i vårt foretag Rantan skulle 
sedan kunna gå till Moralisk upprustning Men nar 
jag  var arlig med mig sjalv, visste jag  a tt  Gud ville 
a tt  jag  skulle ge kapitalet Det skedde också Sedan 
dess har jag  kunnat ge annu mer och andå haft nog 
for a tt  sjalv kunna existera »

L e g e m id d e l fra NYCO

Hodepine?

Novid gir hurtig lindring ved hodepine 
Tablettene tas opplost i vann, 

og er skånsomme selv for omfintlige maver 
Novid er effektiv ved reumatisme, 

menstruasjonssmerter og forkjolelsesubehag

Novid fåes uten resept på apotek og medisinutsalg 
Ror og foliepaknmg a 20 tabletter 

Glass a 40 og 100 tabletter

N Y E G A A R D  &  C O  A S  O S L O
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Kan skolan. . .
Från sid 10

en hade tankar på en maoist, som 
dödats i en olycka Jag  talade om 
mina tankar 'H ur kan jag  bli mer 
larare och mindre polis7 H ur kan 
jag  skapa e tt klimat, dar alla kan 
ge, en anda av vanskap och an
svar 7’ E fte r detta satte  alla i gång 
a tt  arbeta i en mycket god atm os
fä r »

Lisiecki betonade a t t  det verk
liga valet vi s tå r  infor ar hur vi 
kan skapa en ny anda tillsammans 
med vara elever, hur vi kan å te r
finna de forlorade värden, som ar 
grunden for vår civilisation Han 
havdade a tt  vi genom Moralisk 
upprustning kan återuppväcka des
sa värden och a tt  de måste tilläm 
pas i tillräckligt stor skala

Inte vara polis

Den situation Lisiecki befann 
sig i a r likadan for alla larare, och 
jag  tro r också for foraldrar och 
alla som ar ansvariga for utbild

Diriger Deres 

import via

KRISTIANSAND

med sine gode 

förbindelser fra 

utlandet

Vi tilbyr Dem 

lagring, fortolling 

og distribusjon

KST Spedisjon A/S
Havnebygget,

Kristiansand

ning och fostran Vi har en bild av 
hur det borde vara, och vi fo rstår 
så val våra elever i deras revolt 
Ibland ger vi efter och låter det 
gå Men så en dag ser vi, a tt  det 
inte går längre Vi slår naven i 
bordet och sager, så och så skall 
det vara, darfor a tt  jag  har sagt 
a tt  det skall vara så Vi har mak
ten eller vi känner åtminstone a tt  
vi borde ha den, och vi blir hårda 
och van tar oss det varsta  Så bör
ja r  en dragkam p mellan dem och 
oss Vi lider, men vi vet a tt  «vi 
har ra tt  och de har fel » Vår blick 
blir allt mer fylld av krav och vårt 
h ja rta  alltm er fyllt av förtvivlan 
«Gor jag  r a t t 7 Vet jag  b a s t7 Jag  
vill inte vara polis »

Finns det något alternativ till 
den nya klasskampen mellan gene
ra tio n e rn a7 Lisieckis vag har pro
vats av många Sjalv provade jag  
den harom dagen i min klass med 
14-årmgar, nar jag  kande a tt  si
tuationen holl på a tt  bli outhärd
lig Det m arkliga ar, a tt  det funge
ra r Klassen blev lugn och harm o
nisk efter a tt  ha v a n t som ett 
storm igt hav

Nollställda attityder

Det som forandrar situationen 
ar a tt  båda parter staller sig infor 
det som de djupast vet a r ra tt  och 
provar sina motiv och nollställer 
sina a ttityder Ingen vet bast, men 
bagge sidor ser, a tt  det finns en 
norm, som ar högre an bådas klok
het, den stilla rosten i varje män
niskas inre Om vi accepterar den 
rostens auktoritet, blir vi inte mot
spelare på var sin sida om en fron t
linje, utan i stallet medspelare i 
a tt  bygga en varld for alla män
niskor

I skådespelet «Crossroad», som 
avslutade den första  konferens
dagen, citeras vad Radio Moskva 
sade om Moralisk upprustning 
1955, nämligen a tt  man nu ersätter 
klasskampen med den eviga kam
pen mellan ra tt  och o ra tt A r  det 
den vagen vi måste gå till det o- 
sjalviska sam hallet7 A r  det i den 
kampen som skolans revolutionära 
uppgift ligger 7

Gudrun Frandberg

Bruk

kvalitetsprodukter

fra

s  S A B A
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Exklusiv swimmingpool
i g lasfiberarm erad plast

(6—8 mm vaggtjocklek)

Bahama-Pool ar formgjuten och fu llt färdig for montering på plats Ni slipper 
härigenom helt ifrån arbete och kostnader för formsåttnmg, spackling, målning 
och underhåll Den kraftig t armerade polyesterplasten har en enastående styrka 
och e lasticitet

Bahama-Pool levereras komplett med remngsfilter, forvarmare, bråddavlopp, 
bottenavlopp, inbyggd belysning samt mahognytrappa med rostfria ledstänger 
Pris endast 13 800 — kr fr itt fabrik inkl 2 servicebesok (exkl moms)

Vi levererar utrustning till pooler i betong och andra material samt poolkemikalier

Vår goda service ar en sakerhetsfaktor att rakna med!

Begår att få vår fyrfårgsbroschyr!

BAHAMA-POOL AB



BATPLANER?

Rådfråga
Båt-PONTUS
G öteborgs
Friham n
Tel: 031-5107 04


